
pod jménem ,hořcový strom' druh lilkovník hořcokvětý —
Lycianthes rantonnetii (CARRIĚREex LESCUY)BITTERAbh.
Naturforsch. Ver. Bremen 24:332, 1919 (syn.: Solanum ran-
tonnetii CARRIĚREexLESCUY).Pěstujesenejčastějijako malý
stromek s 1—2m vys. tenkým kmenema ± kulovitou hustou
korunou; listy s 0,8—2,5cm dl. řapíkem, s čepelí podlouhle
kopinatou až úzcekosnĺkovitou, špičatou nebo zašpičatělou,

8. LycopersiconMILL. —rajče *)
LycopersiconMILLERGard. Dict. Abr., cd. 4, 1754.

celokrajnou či sokrajem mělce zvlněným; kalich zvonkovitý,
s 5 většími a 5 menšími střídavě postavenými cípy; koruna
zářivě sytě fialová, 2,5—3,5cm v průměru; bobule zploštěle
kulovité, 2,0—2,5cm Šir., ca 2 cm VYS.,s četnými skleren-
chymatickými tělísky v dužnině. Pochází ze stř. části Jižní
Ameriky. V našich klimatických podmínkách může růst
pouzedíky teplu lidské péče.

Lit.: TERRELE. E. (1977): name for the tomato. Taxon 26:129-131. - D'ARCY W. G. (1978): A new name forthe
Cherrytomato.Ann. Missouri Bot. Gard. 65:771—772.—FLORESE. M. et ESPINOZAA. M. ( 1977):Morfologia foliar de Lyco-
persiconesculentumMill. (Solanaceae).Evo]. Biol. Trop. 25:289—299.—AGADZHANJANA. M. (1981): Charakteristika vnutri-
vidovychgibridovLycopersicumhirsutum.Biol.Ž.Arm.34:193—197.—TERRELLE.E.,BROOMEC.E.etREVEALJ.L. (1983):
Proposal to conservethe nameof the tomato asLycopersicon esculentumP.Miller and reject the combination Lycopersicon
lycopersicum (L.) Karsten (Solanaceae).Taxon 32:310—314.

Jednoleté byliny s lodyhami větvenými, žláznatě chlupatými. Listy střídavé, řapíkaté, přetrhovaně
lichozpeřené.Květy v mimoúžlabních vrcholících, protistojných listům. Koruna kolovitá, hluboce čle-
něná, žlutá; tyčinky přirostlé v ústí koruny, prašníky navzájem přitisklé. Plod bobule. —7 druhů v pa-
cifické Jižní Americe.

1. Lycopersicon esculentum MILL.—rajčejedlé
Lycopersicon esculentum MILLER Gard. Dict., ed. 8, no

2, 1768,nom. cons.—Solanum lycopersicumL. Sp. PI. 185,
1753.—Lycopersicon lycopersicum (L.) KARSTENDeutsche
FI. 966, 1882, nom, rejic.

Kořeny svazčité, mělké. Lodyha přímá ažpo-
léhavá, (20—)40—150(—200)cm vys., bohatě vět-
vená. Listy přetrhovaně 1—2xlichozpeřené (jen
u některých kultivarů téměř celistvé, laločnaté),
v obrysu eliptické až vejčité, nejméně 20 cm dl.,
lístky vejčité, zubaté až peřenoklané, řapíčkaté.
Květenství 3—20květé; květy s článkovanými
stopkami. Kalich hluboce členěný, kališní cípy
šídlovité, za zralosti nazpětohnuté; koruna až 25
mm v průměru; nitky tyčinek srostlé s korunní
trubkou až k jejímu ústí, prašníky navzájempři-
tisklé s konektivem prodlouženým ve sterilní zo-
bánek. Bobule většinou kulovité, 2—10cm v prů-
měru, 2—3pouzdré.Semena v obrysu elipsoidní,
smáčklá, uzavřená v dužnině. VII—IX. Tf.

2n = 24 (čR)
Variabilita: Velmi proměnlivý druh, většinou v dů-

sledku Šlechtění. Proměnlivost se týká vzrůstu (vysoká
téměř s neomezenýmrůstem—tyčková nebo nízká—keříč-
ková, determinantnĺ), listů (až po téměř celistvé nebojen ne-

9. CapsicumL. —paprika *)
CapsicumLINNAEUSsp. Pl. 188, 1753.

pravidelně jednoduše členěné) a především plodů (červené,
žluté, bělavé; kulovité, kulovitě laločnaté, elipsoidní, hruš-
kovité, velikostně od velkých jako jablka až po malé jako
třešně).

Ekologie a rozšíření v ČR: Zeměděl-
ské kultury jsou omezeny na nejteplejší území
(Polabí, j. a stř. Morava). V malém se pěstuje té-
měř po celém území (kromě nejchladnějších ob-
lastí); vždy je třeba předpěstovat sazenice.Ob-
čas krátkodobě zplaňuje (např. Brno-Chrlice,
Opava-Kylešovice).

Význam: Pěstuje se pro dužnaté plody, po-
užívané za syrova nebo různě zpracovávané(po-
lévky, omáčky, protlaky, kečupy). Plody obsa-
hují množství vitaminů (C, B, provitamin A);
v nezralých plodech je jedovatý solanin. K pě-
stování povoleno množství kultivarů tuzem-
ského i cizího původu s plody různých tvarů a ba-
rev, nejčastěji kulovité červené. U nás se ročně
sklízí asi 36 tisíc tun plodů. Původem z Jižní
a Střední Ameriky, kde bylo v kultuře již v pra-
věku. Do Evropy bylo přivezeno v 16. stol., nej-
prve jako ozdobná rostlina, záhy se rozšířilo pě-
stování jako potravina.

Lit. : TERPóA. (1966):KritischeRevisionderwildwachsendenArtenundderkultiviertenSortenderGattungCapsicum
L. FeddesRepert.72:155—191.—NOVÁKE J. (1972):Analysakaryotypupěstovanépapriky (CapsicumannuumL.). Sborn.
Pr. Přírod. Fak. Univ. Palack.Olomouc, sect.biol., 39:17—25.—PONCOVÁJ. ( 1974):Morfologie pěstovanýcha některých pla-
ných druhů rodu Capsicum.Sborn.Pr. Přírod. Fak. Univ. Palack.Olomouc, sect.biol., 47:43—60.—ESHBAUGHW. H. (1980):
The taxonomy of thegenusCapsicum (Solanaceae).Phytologia 47:153—166.—SOMOSA. (1985): A paprika. Budapest.

*) Zpracoval P. Tomšovic

280 Solanum / Lycopersicon / Capsicum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Jednoleté byliny. Lodyha přímá, většinou nevětvená, lysá nebo řídce chlupatá. Listy střídavé, ce-
listvé, celokrajné, řapíkaté. Květy úžlabní, jednotlivé nebo po 2, většinou převislé. Plod vysýchavá
bobule. —Asi 50 druhů v Jižní a Střední Americe. Autogam.

1. Capsicum annuum L. —paprika setá
Capsicum annuum LINNAEUSsp. Pl. 188, 1753.

Kořeny svazčité, mělké. Lodyha 30—80cm
vys., přímá, řídce větvená. Listy řapíkaté, Čepel
vejčitá až kopinatá, až ca 6 cm dl., ca 3 cm šir.,
na bázi klínovitá, řapík ca4 cm dl. Kalich zelený,
zvonkovitý, mělce členěný, 5(—7)cípý; koruna ko-
lovitá, 5—11 mm v průměru, hluboce členěná
s kratičkou trubkou, bílá nebo nažloutlá, zřídka
nafialovělá; tyčinek 5 s namodralými prašníky,
mezi nimi 5 hrbolkovitých staminodií. Bobule
různého tvaru, 1—25cm dl., 0,8—10,0 cm šir., duté,
nepravidelně 2—3(i více)pouzdré. Semena na
centrální, popř. prodloužené placentě, zploštěle
kulovitá, nejčastěji 3—4mm v průměru, žlutá.
VI-IX. Tf.

2n = 24 (CR)
Variabilita: vztšina pěstovanýchkultivarů spadábuď

do convar. grossum (L.) TERPó—zeleninová paprika nebo
convar. longum (DC.) TERPó—kořeninová paprika (convar.

Trib. 3. Datureae G. DON

annuum). Plodypapriky jsou velmi různých tvarů (od elipso-
idně protáhle špičatýchpo kulaté), barev (od světlezelenépo
sytěčervenou)a chuti (ostrosti—od nasládléposilně pálivé).

Ekologie a rozšíření v ČR: V polníkul-
tuře sepěstujejenv nejteplejšíchoblastechG.Mo-
rava), v chladnějších sepředpěstovává ve vytápě-
ných prostoráchavysazujepod Širýmnebemnebo
ve studených sklenících či pod fólií.

Význam: Pěstuje se pro plody, používané
jako zelenina nebo k výrobě mletého koření. Po-
chází ze Střední Ameriky (Mexiko, Guatemala),
kde je v kultuře od pravěku. Do Evropy byla za-
vedena kcátce po objevení Ameriky v 16. stol.
ČerstvéplodymajívysokýobsahvitaminuC.Vý-
znamnousložkouje silice kapsaicin, kterápůsobí
palčivost plodů. Dříve sepoužívala i ve farmacii.
K pěstování povoleno větší množství odrůd jako
zelenina s plody světle až tmavozelenými nebo
červenými a několik jako koření. Zeleninové pap-
riky se u nás produkuje asi 4000 tun ročně.

Květy pravidelné, tyčinek 5, semeník ze 2 plodolistů, dvoupouzdrý nebo v dol. části zdánlivě
4pouzdrý, zárodek svinutý, plod tobolka nebo bobule.

10. Datura L. —durman *)

Datura LINNAEUSSp.Pl. 179, 1753.—Syn.: StramoniumMILL. Gard.Dict. Abr., ed. 4, 1754.
Lit.: AVERYA. G., SATtNAS. et RIETSEMAJ. (1959): Blakeslee: the genusDatura. Chron. Bot. —BARCLAY

A. S. (1959): New considerations in an old genus:Datura. Bot. Nus. Leafl. 18:245-272. -CONKLIN M. E. et SMITHH. H. ( 1971):
Peroxidaseisozymes:a measureof molecular variation in tenherbaceousspeciesofDatura. Amer. J. Bot. 58:688—696.—GROS-
LEBONC. (1971):DaturastramoniumL. —DaturatatulaL. Étudecomparéesur lesplansbotanique,chimiqueet pharrnacody-
namique. Grenoble. (Abstr. in Diss. Abstr. Int., ser. C, 43(4):7/4446c, 1982). —HAEGtL (1976): Taxonomic account of Datura
L. (Solanaceae)in Australiawith anoteonBrugmansiaPers.Austral.J. Bot.24:415—435.—ČEBOTARA. A. et BOTNARENKO
P. M. (1978): Durman. Sistematika, biologija razvitija, mutagenez. Kišinev. —HAMMERK., ROMEIKEA. et TITTELC. (1983):
Vorarbeitenzur monographischenDarstellung vonWildpflanzensortimenten: Datura L, sectionesDutra Bemh., Ceratocaulis
Bernh. et Datura. Kuiturpflanzz 31:13—75.—AMIGUESS. (1990): Note sur le statutdeDatura stramonium L en Europe.Natur.
Monsp., ser. bot., 55:21—25.

Jednoleté, zřídka kcátce vytrvalé, dichaziálně větvené, robustní byliny s tlustým větveným hlav-
ním kořenem,oděnéjednoduchými, vícebuněčnými žláznatými nebokrycími chlupy, častopouze na
mladých částech a olysávající. Listy střídavé, řapíkaté, s čepelí celistvou, celokrajnou až laločnatě zu-
batou nebo až peřenoklanou. Květy jednotlivé v rozsochách větví, ± přímé, krátce stopkaté,pravi-
delné. Kalich úzce válcovitý, s (3—)5(—6)krátkými cípy, uvnitř lysý, vně krátce pýřitý nebo pýřitě žláz-
natý,poodkvětu opadávajícísvýjimkou bazální části vytrvávající jako límeček naspoduplodu; koruna
jednoduchá, zřídka zdvojená (až ztrojená), úzce a dlouze nálevkovitá, ± lysá, na konci výrazně rozší-
řená, s 5(—9)téměř zcelasrostlými, navrcholu zpravidla dl. zašpičatělými cípy; tyčinek 5(—8),sdlou-
hými tenkými nitkami na bázi srostlými s korunní trubkou, prašníky úzce elipsoidní, otevírající se po-
stranními štěrbinami; semeníkdvoupouzdrý nebov dol. Částizdánlivě4pouzdrý, napovrchu smalými

*) Zpracoval J. Štěpánek

Capsicum / Datura 281

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

